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INLEDNING 

 

Finlands Dövas Förbunds strategiska mål  för åren 2021-2025 

Verksamhetsplanen för 2023 avser att främja både förbundets strategiska mål och 

grundverksamheter. 

Statsminister Sanna Marins regeringsprogram och dess talrika skrivningar som gäller 

teckenspråken löper ut våren 2023, och riksdagsvalet infaller i april 2023. Därför ska vi genast i 

början av året säkerställa att så många skrivningar som möjligt förverkligas i samarbete med 

ministerierna. Vi ska också genast från årets början återuppta det arbete för att påverka innehållet 

i det nya regeringsprogrammet, som inleddes 2022, och fortsätta ända till förhandlingarna om 

programmet. Det viktiga är att säkerställa tillgången till teckenspråkiga tjänster och tolktjänster i 

välfärdsområdena och att trygga teckenspråkigas tillgång till information. Det är också centralt att 

se till att sannings- och försoningsprocessen fortsätter och att trygga teckenspråkigas tillgång till 

information och stärka deras jämlikhet i arbetslivet. 

Verksamhetsplanen för 2023 som godkänts av förbundsmötet ska bearbetas ännu mer i detalj i 

personalarbetsgrupper i samarbete mellan processerna. Varje arbetsgrupp tar på sig ansvaret för 

åtgärderna för ett strategiskt mål, varefter genomförandet av åtgärderna samordnas tillsammans. 

Under hösten 2022 fungerar den här detaljerade planen också som grund för förbundets 

understödsansökningar för 2023. Verksamhetsplanen kommer dessutom att uppdateras i 

december 2022 och januari 2023, då vi vet bättre hur situationen ser ut för understöden. 

När vi genomför de strategiska målen är det också viktigt att ge akt på hur vi involverar 

medlemsföreningarna och våra intressegrupper och partner i arbetet. På så sätt får åtgärderna 

större genomslag i samarbetet, allt från tillgodoseende av rättigheter i vardagen till utveckling och 

utvärdering av lagstiftningen. Medlemsföreningarna kunde till exempel beakta förbundets 
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strategiska mål och verksamhetsplan i sina egna verksamhetsplaner för att främja de 

grundläggande rättigheterna hos medlemmarna i föreningarnas verksamhetsområden. 

 

TECKENSPRÅKS- OCH PÅVERKANSARBETET 
 

I teckenspråks- och påverkansarbetet ingår bevakning av rättigheter, teckenspråksarbete, 

teckenspråkiga biblioteket, förbundets bibliotekstjänster och utvecklingssamarbete. Teckenspråks- 

och påverkansarbetet koncentrerar sig på att främja teckenspråkigas språkliga och mänskliga 

rättigheter. Referensramen för vårt arbete är teckenspråkslagen (359/2015) och FN-konventionen 

om rättigheter för personer med funktionsnedsättning (2006). Skrivningarna i statsminister Sanna 

Marins regeringsprogram (2019–2023) och genomförandet av dem utvärderas under 

verksamhetsåret, samtidigt som kampanjerna för att påverka det nya regeringsprogrammet inleds 

i samarbete med kommunikationen och genom att nätverka med olika intressegrupper, såsom 

riksdagens nätverk för teckenspråken och människorätts- och funktionshinderorganisationer. 

Finlands Dövas Förbund har egen bibilioteksverksamhet som upprätthålls som köptjänst 

tillsamman med Humanistiska yrkeshögskolan. 

Processen teckenspråks- och påverkansarbetet har två arbetsgrupper: arbetsgruppen för 

revitalisering av teckenspråken och internationella utskottet. 

 

Påverkansarbete och bevakning av rättigheter 

 

Bevakningen av rättigheter avser såväl de språkliga rättigheterna som rättigheterna för personer 

med funktionsnedsättning. Teckenspråkiga har ofta dåliga insikter om sina egna rättigheter, 

eftersom myndigheterna inte alltid sköter sin informationsskyldighet. 

Påverkansarbetet rör till stor del myndigheter och politiska beslutsfattare (inkl. 

lagstiftningsarbetet) eftersom också deras kännedom om teckenspråkigas grundläggande och 

mänskliga rättigheter ofta är svag. Förbundet strävar efter att teckenspråksfrågor ska inkluderas 

också i följande regeringsprogram. Samtidigt fortsätter vi påverkansarbetet genom att aktivt dela 

med oss av vår sakkunskap och erfarenhetsexpertis. 

Teckenspråksbarometern 2020 visade att man vid 87 procent av tillfällena då teckenspråkiga 

skulle sköta sina ärenden inte gick till väga så som lagstiftningen förutsätter. Förbudet vill 

säkerställa att den offentliga sektorn informerar döva om sin service på båda teckenspråken och 

att olika sätt att uträtta ärenden är tillgängliga för teckenspråkiga.  

 

De specialsakkunniga har tre primära insatsområden i sitt arbete:  

1. Att fortsättningsvis öka teckenspråkigas kännedom om sina språkliga rättigheter och 

rättigheterna med hänvisning till funktionsnedsättning. På så sätt stöds både individens 

och gemenskapens delaktighet och möjligheter att påverka, och därigenom också 
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välbefinnandet. I fråga om bevakning av rättigheter på individnivå ser man till att alla får 

den rådgivning de behöver i sin situation. (I samarbete med AK 6).  

2. Att som en del av att stärka teckenspråkigheten bistå starten av språkboförsök 

(finansieringsvillkor) och påverka verkställandet av lagen om funktionshinderservice så att 

döva och hörselnedsatta barns familjer ska få bättre tillgång till undervisning i teckenspråk. 

Vi påskyndar också de lagändringar som gäller användningen av teckenspråk inom 

småbarnspedagogiken och den grundläggande utbildningen. Dessutom stöder vi 

utvecklingen på det praktiska planet genom att öka kunskaperna med hjälp av ett nytt 

nätverk för förskolepedagogik för teckenspråkiga. 

3. Förbundet och dess samarbetspartner främjar, med beaktande av både det finska och det 

finlandssvenska teckenspråket, teckenspråkigas medverkan i att utveckla 

speciallagstiftningen: 

• teckenspråkigas behov ska beaktas när social- och hälsovårdstjänsterna och 
välfärdsområdena inleder sin verksamhet 

• utvärdering av tolkningstjänsternas helhetssituation och uppföljning av verkningarna av 
tolkupphandlingen, i samarbete med tolkverksamhetens samarbetsgrupp  

• stöd till delegationen för teckenspråksärenden, i synnerhet gällande utveckling och 
utvärdering av teckenspråkslagen 

• säkerställa fortsatta revitaliseringsåtgärder för det finlandssvenska teckenspråket enligt 
Språkplan-dokumentet och ytterligare forskning   

• kontakt med myndigheter och nödcentralen på ett tillgängligt sätt 
• teckenspråkigas behov ska inkluderas i det fortsatta arbetet med teckenspråkiga 

nödsamtal. 

Hederspriset Årets teckenspråksbragd delas ut på teckenspråksdagens seminarium 13.2.2023. Då 

presenteras också aktuella teman inom teckenspråkssektorn. 

  

Finansiering: STEA, allmänt understöd 

 

Teckenspråksarbete 

 

Suvi-ordboken, språkrådgivningen och språknämnden för finländska teckenspråk  

   
 
För ordboken Suvi editeras 200–300 ordboksartiklar i finskt teckenspråk och 30 artiklar i 
finlandssvenskt teckenspråk. För en del av artiklarna framställs tecknade exempelmeningar. 
Vi förbättrar Suvi-sidornas användarvänlighet och fortsätter att förnya plattformen.  
 
Den teckenspråkiga språkrådgivningen svarar på språkanvändarnas frågor, som kan skickas in som 
video- och textmeddelande, per videosamtal och e-post. En del av de teckenförklaringar som ges i 
svaren publiceras i ordböckerna Suvi och SignWiki.  
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För att stödja språkmedvetenheten produceras videor om olika ämnesområden som 
språkanvändarna funderat på. För språkanvändarna ordnas 4 verkstäder (2 verkstäder per språk), 
var och en med något specifikt tema som rör till exempel teckenförteckningar eller satsstruktur.  
 
Institutet för de inhemska språkens teckenspråksnämnd håller fyra möten årligen. Personalen 

framställer nämndens protokoll på finska och svenska och tecknar huvudpunkterna på finskt 

teckenspråk. Nämnden informerar om sin verksamhet på dövförbundets webbplats.  

Vi har ett nära samarbete med teckenspråkscentret vid Jyväskylä universitet bland annat gällande 

korpusarbete och språkrevitaliseringen. Teckenspråksarbetet ansvarar för Finlands medverkan i 

det nordiska teckenspråksnätverket.  

 
 

SignWiki-ordböckerna och språkverkstäderna 

 

Den allmänbildande utbildningen erbjuder fortsättningsvis få möjligheter för teckenspråkiga att 

bekanta sig med och utforska sitt eget språk. Verksamheten med wikiordböckerna i finskt och 

finlandssvenskt teckenspråk ger alla språkanvändare en möjlighet till det här, oberoende av ålder 

och yrkesbakgrund. 

Det centrala i arbetet med wikiordböckerna kommer fortsättningsvis att vara att utöka materialet 

för barnfamiljer, samt det språkliga materialet riktat till unga. Språkmedvetenheten hos 

språkanvändarna ökas bland annat genom verkstäder som ger folk möjlighet att samlas och 

diskutera det egna språket.  Genom de här språkliga mötena stärks både språket och 

samhörigheten i dövgemenskapen. Verkstäderna (fyra i finskt teckenspråk, två i finlandssvensk 

teckenspråk samt gemensamma temaverkstäder) ordnas i samarbete med dövföreningarna och 

partnerorganisationerna, både på vanligt sätt genom fysiska möten och vid behov på distans med 

hjälp av Zoom. De som deltar i wikiordboksarbetet får också tekniskt stöd och rådgivning om 

språkmaterialproduktion. 

 

Finansiering: STEA Ak9 (SignWiki och språkverkstäderna) och Undervisnings- och kulturministeriet 

(ordboksarbetet, språkrådgivning och språkvård i teckenspråken).  

 

Teckenspråkiga biblioteket 

 
 
Teckenspråkiga biblioteket stöder, bevarar och främjar teckenspråkig språklig kultur. För att 
uppfylla sin uppgift insamlas och produceras videor med teckenspråkig kultur som läggs ut på 
bibliotekets webbplats som är fritt tillgänglig för alla. I materialproduktionen beaktas 
teckenspråkiga i olika åldrar och det finlandssvenska teckenspråket.  
 



7 
 

År 2023 inriktar sig bibliotekets egen produktion på äldre människors berättelser om livet, 
skolgången samt förenings- och kulturevenemang i teckenspråksgemenskapen under olika 
årtionden. Berättelserna är ett led i den språkrevitalisering som ingår i förbundets strategi. De 
inspelade videorna ger teckenspråkiga stöd för att bevara språk-, kultur- och berättartraditionen 
och föra den vidare till kommande generationer. Utöver seniorernas berättelser satsar biblioteket 
också på att beakta besökarnas önskemål och förslag. 
 
Bibliotekets materialproduktion fortsätter sitt samarbete med Finlands Dövas Förbunds 
kommunikation och kulturverksamhet och med teckenspråkiga medieproduktionsföretag och 
aktörer med nära anknytning till dövas historia. Biblioteket spelar in och ger ut teckenspråkiga 
teatrars produktioner. I produktionen av barnprogram fortsätter biblioteket samarbeta med Yles 
barn- och ungdomsredaktion.  
 
Teckenspråkiga biblioteket marknadsför aktivt sina tjänster både inom teckenspråksgemenskapen 
och för majoritetsbefolkningen, synliggör teckenspråken och sprider kännedom om den 
teckenspråkiga kulturen i vårt land. Materialet textas eller tolkas till tal i mån av möjlighet för att 
göra det tillgängligt också för icke-teckenspråkiga. 
 
 
Finansiering: Undervisnings- och kulturministeriet  
 

Utvecklingssamarbete 

 

Finlands Dövas Förbund driver fem utvecklingssamarbetsprojekt 2023:  

 

 

• Stärka det albanska dövförbundets kapacitet i fråga om intressebevakning, 

organisationsarbete, teckenspråks- och tolkundervisning samt stödja dövundervisningens 

utveckling i Albanien (2022–2025) 
• Stärka dövgemenskapen i Kambodja och ledarskapet för den (2022–25) 

• Stärka det kosovanska dövförbundets kapacitet i fråga om intressebevakning, 

organisationsarbete, teckenspråks- och tolkutbildning samt stödja dövundervisningens 

utveckling i Kosovo (2022–2025)  

• Stödja det malawiska dövförbundets organisations-, intressebevaknings- och 

teckenspråksarbete, fas 2 (2022–2025) 

• Samprojekt med en ny samarbetspartner i söder (2022–25, mållandet utses våren 2022 

och projektet planeras före november 2022) 

 

Det gemensamma huvudmålet för alla fem projekt är att döva och teckenspråkiga i målländerna 

får bättre kännedom om sina egna rättigheter, att deras språkmedvetenhet ökar och att de får 

bättre möjligheter att delta i samhälleliga angelägenheter. 
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Våra primärkunder är partnerorganisationerna i söder (Albaniens dövförbund ANAD, Kosovos 

dövförbund KAD, Malawis dövförbund MANAD, Maryknoll Cambodia/ny partner i Kambodja, en ny 

dövorganisation i söder), deras medlemmar och ländernas döva nyttohavare. Andra kunder är 

lokala myndigheter, funktionshinderorganisationer och forum för påverkan. För 

organisationsarbetet (Albanien, Kambodja, Kosovo, Malawi, eventuellt ny dövorganisation i söder) 

är de primära målgrupperna personalen i de nationella dövorganisationerna, 

styrelsemedlemmarna, ungdoms- och kvinnosektionernas medlemmar, lokalföreningarnas 

aktivister. De primära målgrupperna för intressebevakningen (Albanien, Kambodja, Kosovo, 

Malawi, eventuellt en ny organisation i söder) är de nationella och lokala myndigheterna och 

forumen för påverkan. Primär målgrupp för teckenspråksarbete och -forskning (Albanien, Kosovo, 

Malawi) är ordboksarbetare och ordboksarbetsgrupper som är under utbildning. Målgrupp för 

tolkundervisningen (Albanien, Kosovo) är tolkstuderande och målgruppen för utveckling av 

undervisningen (Albanien, Kosovo) är döva teckenspråkslärare och klassassistenter. 

 

Finansiering: Samverkan inom funktionsnedsättning /Utrikesministeriet och Finlands Dövas 

Förbunds självfinansiering  

 

Projektfinansiering: 

606.500€ (Samverkan inom funktionsnedsättning /Utrikesministeriet) 

49.176€ (Finlands Dövas Förbunds självfinansiering) 

655.676€ (projektfinansiering sammanlagt) 

 

8.400€ (uppskattning av dövförbundets självfinansierade del av Samverkan inom 

funktionsnedsättnings självfinansiering) 

57.576€ (Finlands Dövas Förbunds finansiering sammanlagt) 

 

 

KOMMUNIKATION OCH KAMRATSTÖD  

 

Kommunikaton 
 

Verksamheten omfattar förbundets externa och interna kommunikation, 

medlemsföreningskommunikation och riktad teckenspråkig kommunikation samt konsultation i 

fråga om tillgänglighet på webben.   

De viktigaste kanalerna: webbplatsen www.kuurojenliitto.fi och dess sektion föreningsrummet, 

sociala medier samt Dövas tidskrift. 

 

Extern och intern kommunikation  

 

http://www.kuurojenliitto.fi/
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Den externa kommunikationen fokuserar på intressebevakning och olika kampanjer samt olika 

målgruppers tillgång till information. Målet är att a) förbundets budskap når myndigheter och 

beslutsfattare, b) ha en positiv inverkan på attityderna hos den breda allmänheten och öka 

kännedomen om förbundet, c) få samarbetsnätverk och medier att haka på de teman som 

förbundet för fram, d) att förbättra teckenspråkigas tillgång till information samt e) erbjuda 

information alla intresserade och dem som behöver det i sitt arbete. I enlighet med de strategiska 

målen bedriver kommunikationen också samarbete och påverkanskommunikation med olika 

myndigheter för att stärka tillgången till information på de inhemska teckenspråken. Vi strävar 

också efter att förbättra den teckenspråkiga tillgängligheten på nätet. Kommunikationen stöder 

förbundets övriga funktioner för att uppnå de strategiska målen genom att t.ex. lyfta fram aktuella 

teman och ge ut pressmeddelanden.  

I all kommunikation satsar vi på att föra fram aktuella och intressanta ämnen i olika kanaler, på 

såväl finska och svenska som på finskt och finlandssvenskt teckenspråk. Vi är med på stora 

publikevenemang som Finlandsarenan och festivalen Världen i byn. Vi går in för större synlighet 

också för årets övriga aktuella evenemang och gör direktsändningar från förbundets alla större 

tillställningar.  

Vi fortsätter att upprätthålla och utveckla användningen av sociala medier och följer med 

verksamhetsmiljön där. Förbundets kompetens och närvaro i de sociala medierna stärks och vi 

bedriver årligen 1–2 kampanjer på de här kanalerna.   

Målet för föreningskommunikationen är att medlemsföreningarna och gemenskapen ska ha 

aktuell information om förbundets verksamhet. Förbundets nättjänster (föreningsrummet och 

Yhdistyshuone på Facebook) förbättras fortlöpande: Genom att smidigt utveckla webbplatsen och 

tjänsterna kan vi bättre svara på föreningarnas behov av information. Vidare förbättras förbundets 

medlemstjänster bland annat genom vidareutveckling av föreningarnas egna webbplatser och 

evenemangskalendern. Föreningsrummet ska profileras allt starkare som dövförbundets och 

medlemsföreningarnas gemensamma forum.  

I fråga om den interna kommunikationen upprätthåller, utvecklar och producerar man material till 

intranätet i samarbete med HR-koordinatorn. Materialet på intranätet utvecklas i enlighet med 

både chefernas och de anställdas önskemål och behov. Ambitionen är också att vidareutveckla de 

kanaler och mallar som ökar den interna växelverkan och gemenskapen i förbundet, till exempel 

med Yammer (socialt nätverk) och gemensamma tillställningar (informationsmöten och 

utbildningar). Informationerna genomförs som distans- eller hybridevenemang. 

Vi förbättrar vår samverkan med förbundets olika processer, 2023 med särskild inriktning på att 

göra kommunikationen mer genomgripande och öka kommunikationssamarbetet i hela 

organisationen. Den nya strategin medför ett ännu starkare fokus än förut på kommunikationens 

roll i att stärka den teckenspråkiga informationsförmedlingen och stödja både påverkansarbetet, 

medelanskaffningen och föreningsfältet. 

 

Dövas tidskrift  
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För den tryckta tidningen produceras finskt och svenskt innehåll som ger teckenspråkiga läsare ny 

information, stöder identiteten och känslan av att tillhöra en gemenskap och erbjuder kamratstöd. 

Under verksamhetsperioden genomförs en likadan läsarenkät som 12018 och 2021. I tidskriftens 

innehåll beaktas förbundets nya strategiska mål på ett väsentligt sätt. Läsarna engageras i 

tidskriften genom att de får medverka i val av teman och intervjuobjekt via förfrågningar i 

tidningens Facebook-grupp (Kuurojen lehti). Vi tar också tidningen närmare läsarna genom att 

fortsätta projektet för livejournalistik, Rivien välissä (”Mellan raderna”).  Samarbetet med 

dövidrottsförbundet SKUL som inleddes 2022 och utvecklingen av sportinnehåll för tidningen 

fortsätter. Dövas tidskrift har fortfarande en betydande roll som informationskälla och 

papperstidningens specifika mål är att trygga tillgången till information för döva som inte nås av 

den nätbaserade eller teckenspråkiga informationen. Tidningen hjälper också läsarna att hitta 

förbundets digitala tjänster. Utvecklingen av tidningens digitala innehåll fortsätter på förbundets 

webbplats och i de sociala medierna med siktet inställt på att locka fler följare. 

 

 

Teckenspråkig kommunikation på nätet: dövas tillgång till information förbättras  

 

Kärnan i utvecklingen av dövas tillgång till information är en kommunikation som beaktar 

gemenskapens behov och särdrag. Genom ett material som tagits fram med tanke på kulturell och 

språklig bakgrund får döva fördjupad information som är lätt att ta till sig och som stärker den 

kollektiva identiteten.  

År 2023 satsar vi på teckenspråkig dialog med fältet bland annat genom aktualitetsblock på finskt 

och finlandssvenskt teckenspråk, interaktiva direktsändningar och en teckenspråkig chatt. På 

teckenspråk görs också fördjupade temahelheter, pressmeddelanden, nyheter, vloggar och 

innehåll för evenemangskalendern. Ämnena tas fram i växelverkan med dövgemenskapen.   

Webbplatsen kompletteras och vidareutvecklas. Vi fortsätter med sidorna med informationspaket 

och lägger upp nya enligt behov. Textningen av videor fortsätter så att både målgrupperna och 

den breda allmänheten kan ta del av det teckenspråkiga innehållet. På huvudwebbplatsens 

förstasida lyfter vi bättre än tidigare fram det nyaste innehållet från förbundets olika nätsidor. 

Målet är att nätsidorna ska etablera sin ställning som en bra informationskanal där man hittar alla 

teckenspråksgemenskapens nyheter och evenemang. Förbundets webbplats svarar på olika 

användargruppers behov, och beaktar särskilt behoven hos den döva användargruppen och 

personer som söker information om döva och teckenspråkiga. Målet är även att förbundets 

anställda ska uppfatta webbplatsen som ett nyttigt verktyg i sitt arbete. 

För att stödja utvecklingen av dövas tillgång till information ger vi också råd till samarbetspartner, 

myndigheter och andra tjänsteleverantörer beträffande teckenspråkig innehållsproduktion och i 

frågor som rör tillgänglighet. Vi fortsätter med samarbetet t.ex. i Yle-rådet och med Suomi.fi-

redaktionen samt försöker nå nya tjänsteleverantörer. 

Höjda tittarsiffror för förbundets teckenspråkiga nyheter och övriga aktualitetsinnehåll är ett 

bestående mål. Vi siktar på en större publik både genom att producera intressant och högklassigt 
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innehåll och med att hålla nära kontakt med kundkretsen och ta reda på vad kunderna anser vara 

ett lyckat teckenspråkigt innehåll. Vi söker och testar också nya kanaler och verktyg för att det 

producerade materialet effektivare ska nå ut till målgruppen.  

Finansiering: STEA (Ak14) 

 

Dövas video  

 

På Dövas videos kanal (Kuurojen Video) produceras program för personer med teckenspråk som 

modersmål. Den mångsidiga produktionen omfattar till exempel program om språkpolitisk 

intressebevakning, diskriminering och internationell verksamhet. Programmens teman kan vara 

samma som i förbundets andra medier, men med ett fördjupande grepp och perspektiv. Att via 

sitt modersmål och sin egen kultur förstå och gestalta samhälleliga förändringar stärker tittarnas 

förmåga att hantera den omgivande världen och förbättrar deras verksamhetsförutsättningar. De 

strategiska målen behandlas i programmen. Vi ordnar en responsenkät för tittarna. På kanalen 

Dövas video, som kräver lösenord, produceras 6 timmar programmaterial för cirka 406 

prenumeranter, av vilka 27 får programmet som dvd-utgåva. Nya program marknadsförs i sociala 

medier och på webbplatsen. 

Finansiering: Kommunernas betalningsförbindelser  

 

Ungdomsarbete 

Finlands Dövas Förbunds ungdomsarbete omfattar en riksomfattande teckenspråkig verksamhet 

för döva och teckenspråkiga barn och unga. Ungdomsarbetets mål är att förbättra dövas och 

teckenspråkiga barns och ungas rättigheter, erbjuda dem möjligheter att träffas och få 

kamratstöd, att ordna roliga aktiviteter för dem samt att stärka och utveckla deras självkännedom 

och kommunikativa och sociala färdigheter.  

Dövförbundets ungdomsverksamhet ordnar årligen läger och evenemang i Finland för barn och 

unga. Målgruppen är döva och teckenspråkiga i åldern 7–30 år. År 2023 ordnas 3 (tre) läger för 

åldersgruppen 7–12 år, 2 (två) läger och LYX-dagar för 13–17-åringar och 2 (två) läger samt 

ungdomsdagar för åldersgruppen 18–30 år. År 2023 arrangeras dessutom 5 (fem) internationella 

läger. I Sverige ordnas ett nordiskt barnläger för barn mellan 7 och 12 år. För unga mellan 13 och 

17 år finns ett juniorläger och för 18–30-åringar ett nordiskt ungdomsseminarium, EUDY:s 

ungdomsläger och WFDYS ungdomsläger.  

Ungdomsutskottet stöder ungdomsverksamheten och sammanträder 2–4 gånger i året. Utskottet 

väljs årligen i samband med de riksomfattande teckenspråkiga ungdomsdagarna. 

Ungdomsverksamheten och -utskottet deltar i förbundets strategiarbete, för att stärka i synnerhet 

barns och ungas rättigheter. Utöver att ordna läger och evenemang är ungdomsarbetets uppgift 

att stödja lokala ungdomsklubbars, föreningars och ungdomsgruppers verksamhet, att informera 

samt att samarbeta med olika aktörer inom kultur- och ungdomssektorn. Fokus är på FN:s 

barnkonvention och FN-konventionen om rättigheter för personer med funktionsnedsättning samt 

på Undervisnings- och kulturministeriets riksomfattande program för ungdomsarbetet och 
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ungdomspolitiken. Dessutom deltar vi i intressegruppssamarbetet, t.ex. genom Allians rf:s och 

Undervisnings- och kulturministeriets tillställningar och andra evenemang inom ungdomssektorn. 

År 2023 deltar vi i det internationella ungdomssamarbetet inom DNUR, EUDY och WFDYS, 

informerar om läger och andra internationella ungdomsevenemang samt stöder finländska barns 

och ungas möjligheter att delta i det internationella påverkansarbetet. 

Finansiering: Självfinansiering och eventuella andra understöd 

 

 

Kamratverksamhet (tidigare anpassningsverksamhet) 

 
Kamratverksamheten består av kurser som stöder det sociala välbefinnandet. Kursernas syfte är 
att erbjuda deltagarna information, råd och träning för att reda sig i olika livssituationer och ge 
teckenspråkiga barn, unga, vuxna, pensionärer och familjer metoder för att klara sig i vardagen.   
 
 
År 2023 arrangeras en utvecklingsdag för kamratverksamheten samt tio (tio) kurser: 
 

• Codakurs för unga mellan 13 och17 år  

• Kurs för unga finlandssvenskar  

• Familjekurs  

• Familjekurs i samarbete med Dövas servicesstiftelse  

• Kurs för ensamstående föräldrar 

• Pappa och barn-kurs  

• Seniorkurs  

• Kurs för vuxna invandrare  

• Digikurs  

• Kurs för personer med kronisk sjukdom  
 
Kursernas längde är mellan ett och fem dygn. De ordnas på olika orter i Finland och ger deltagarna 
kamratstöd och möjlighet till växelverkan på deras eget språk. 
 
I samarbete med Solaris-lomat ry sprider vi information om vi stödda semestrar för teckenspråkiga 

(1 vuxensemester och 1 julsemesterför vuxna). 

  
 
Finansiering: STEA (AK15)  
 

Kulturproduktion 

 

Finlands Dövas Förbunds kulturproduktion har som mål att ordna ett mångsidigt teckenspråkigt 
kulturutbud för alla åldrar. Kulturevenemangen upprätthåller den teckenspråkiga kulturen och är 
viktiga mötesplatser, där också olika generationer träffas. 
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År 2023 arrangeras Döva seniorers kulturevenemang i Tammerfors i maj på en ännu inte 
fastslagen plats. Evenemanget arrangeras i samarbete med den lokala föreningen Tampereen 
viittomakieliset och Tammerfors stad. Utöver seniorevenemanget ordnas följande etablerade 
evenemang:    
 

• Teckenspråkiga kulturevenemanget HELsign för hela familjen, i samarbete med Helsingfors 
kulturcentral och Humak, våren 2023. 

• Internationella dövveckans webbparty, i samarbete med förbundets kommunikation och 
olika enheter. Livesändningen planeras till fredagen den 29 september 2023. 

• Den åttonde teckenspråkiga filmfestivalen på hösten 2023. Arrangeras antingen i 
Helsingfors eller i huvudstadsregionen. 

 
Under verksamhetsåret inleds också förberedelserna av evenemangen för följande år, såsom 
HELsign 2024 och de 32:a dövas riksomfattande kulturdagar i Helsingfors i samarbete med 
Helsingfors Dövas Förening. 
 
Vi fortsätter vårt samarbete med arbetarmuseet Werstas för att ta hand om Dövas museums 
samlingar. Förbundets museiutskott stöder Dövas museums utställningsverksamhet och utskottet 
sammanträder 2–4 gånger under året. Försäljningen och renoveringen av Ljusa huset påverkar 
stort planeringen av den nya utställningen, och manuskriptet för den utvecklas i samarbete med 
Dövas museum och museiutskottet. 
 
Vi samarbetar med Teatteri Totti enligt samarbetsavtalet. För att göra även andra 
kulturtillställningar tillgängliga för teckenspråkiga, fortsätter vi att samarbeta också med andra 
kulturorganisationer. 
 
Finansiering: Centret för konstfrämjande (Taike) och självfinansiering 

 

Bildbanksprojektet 

 

I bildbanksprojektet fortsätter vi att digitalisera och katalogisera förbundets gamla fotografier. 

Bilderna hittades i samband med städningen och tömningen av arkivet. Vi försöker identifiera vad, 

och vilka personer, som finns på fotografierna genom att till exempel jämföra dem med foton i 

Dövas tidskrift eller fråga olika människor. En del av uppgifterna förs in i katalogen och/eller i 

metadata. Bilderna sorteras enligt tema och/eller tidpunkt. 

Gamla originalfotografier och negativ arkiveras på vederbörligt sätt i ett säkert arkiv. De 

digitaliserade fotografierna med information förs över till en bildserver, så att de gamla bilderna 

kommer till användning för fler. Vi samarbetar med Dövas museum för att genomföra 

arkiveringsprojektet. 

Finansiering: Självfinansiering 

 

Medelanskaffning 
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Medelanskaffningen utgår från att förverkliga Finlands Dövas Förbunds strategi och främja 

förbundets värden. Verksamhetens mål är att samla medel för att finansiera förbundets 

verksamheter och utveckla dem  

Vi tar i bruk ett nytt hanteringssystem för donatorsdata och en automatisering av 

marknadsföringen med kundstigar som används i utvecklingen av donatorsrelationerna. Vi 

lanserar ett nytt nyhetsbrev för att förbättra förbundets kommunikation och kontakter med både 

potentiella och nuvarande bidragsgivare. 

Vi genomför sex brevkampanjer för engångsdonationer, tre på våren och tre på hösten. Teman för 

kampanjerna är förbundets verksamheter, t.ex. intressebevakning, ungdomsarbete, regionarbete, 

kulturverksamhet, utvecklingsarbete och kommunikation. Förbundets insamlingstillstånd omfattar 

också humanitär verksamhet, vilket gör att vi vid behov kan reagera fort på förändringar i 

världssituationen. 

Vi försöker få fler månadsdonatorer genom att göra fler kampanjer i sociala medier än förut, 

kontakta engångsdonatorer per post och med telekampanjer samt utvärdera lönsamheten i face-

to-face-insamling. 

Vi deltar i evenemangsmarknadsföring i samband med teckenspråksdagen, på festivalen Världen i 

byn, evenemanget Finlandsarenan samt webbpartyt under internationella dövveckan. 

Vi deltar i Vala rf:s kampanj Ett gott testamente och i en kampanj i sociala medier i samband med 

den internationella dagen för testamentsdonationer 13.9. 

Vi samlar in medel till föreningarna och förbundet genom att delta i kampanjen En liten gest, som 

ordnas i anslutning till riksdagsvalet i april 2023. 

Bidragsgivarnas engagemang stärks genom tackkort till dem. Dessutom kommunicerar vi till 

donatorerna och bedriver kampanjer på förbundets webbplats. Som stöd för kommunikationen 

produceras videor att användas i kommunikationen till donatorerna och i marknadsföringen. 

Videornas teman är bl.a. tack för ditt stöd, vad förbundet åstadkommit med de donerade medlen 

och förbundets internationella verksamhet. I samarbete med kommunikationen görs en videoserie 

om Finlands Dövas Förbunds verksamheter med dövgemenskapen som målgrupp. 

 

REGIONARBETE 2023  

   
Regionarbetets uppgift är att stödja teckenspråkiga att reda sig i vardagen och att främja 
välbefinnandet i teckenspråksgemenskapen. Arbetet spänner över hela landet och i de olika 
verksamhetsformerna ingår teckenspråkig handledning, rådgivning och stöd, säkerställande av 
rättigheter och digitalt stöd för uträttande av ärenden t.ex. på nätet. Regionarbetet koordinerar 
frivilligverksamheten och användningen av medlemsorganisationsunderstöden. I arbetet ingår 
också att arrangera kurser och evenemang för kamratgrupper. 
 
Regionarbetsteamet har en stark kännedom om målgruppen och den teckenspråkiga kulturen. 
Teamet har bra och långvariga nätverk för samarbete med myndigheter och andra instanser.     
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Servicehandledning för teckenspråkiga  

  
Vi erbjuder råd och stöd till familjer och teckenspråkiga i alla åldrar, som behöver handledning i 
olika situationer i vardagslivet eller i ärenden som rör sysselsättning eller teckenspråkighet. Vi ger 
också stöd i bevakningen av de egna rättigheterna och i tillgången till information. Vi säkerställer 
att behovet av tjänster för teckenspråkiga tas i beaktande i de nya välfärdsområdenas arbete och 
servicestigar genom att informera myndigheterna och handleda användarna. Vi genomför 
sysselsättningskampanjen ”Ge döva en chans” tillsammans med förbundets andra processer. 
 
Servicehandledningens fokusområden är:  

• på teckenspråk förmedla den information som kunderna behöver och vägleda dem till 
befintliga teckenspråkiga informationskällor. 

• förmedla myndighetsinformation till kunderna om förändringar i tolktjänsterna (t.ex. 
tolkning i nödsituationer) och hjälpa dem att ge respons på tjänsterna. 

• bedriva påverkansarbete i förbundets nätverk för att barn, unga och deras familjer ska ha 
möjlighet att få teckenspråksundervisning i skolan och/eller hemma. 

• främja tjänsters tillgänglighet för teckenspråkiga i samarbete med aktörer inom social- och 
hälsovården och serviceproducenter inom teckenspråkssektorn. 

• sprida information om dövas jämlikhet i arbetslivet.  
 
 

  

Stöd för e-tjänster  

  
Stödet för e-tjänster innebär handledning i digitala färdigheter och användningen av e-tjänster. Vi 
ordnar regionala kurser och informerar om it-frågor. 
  
Fokusområden i stödet för e-tjänster är:  

• främja och fördjupa teckenspråkigas digitala färdigheter enligt deras behov och 
kunskapsnivå.  
• öka teckenspråkigas kunskaper om digital säkerhet.  
• stödja teckenspråkigas färdigheter att teckna 112-meddelande och använda 
distanstolk.  

• producera handledningsvideor till stöd för användningen av smarttelefon och dator.  
• förmedla respons till serviceproducenterna om teckenspråkigas erfarenheter med syftet 
att förbättra e-tjänsternas tillgänglighet.  

  

Teckenspråkig förenings- och frivilligverksamhet   

  
Förenings- och frivilligverksamheten består av rådgivning och handledning för den teckenspråkiga 
föreningsverksamheten i hela landet samt samordning av frivilliga. Verksamhetsårets tema är 
frivillighet. Vi samordnar de frivilligas arbete för att stödja teckenspråkiga i vardagen eller lära ut 
färdigheter som behövs i vardagen. Det sker i form av fysiska träffar, distanskontakt eller 
kamratmöten. Frivilliga träffar de hjälpbehövande eller har kontakt med dem på distans. Under 
verksamhetsåret tar vi i bruk ett nytt koncept för teckenspråkig frivilligverksamhet som 
kombinerar förbundets i olika former för frivilligverksamhet. Vi ordnar förenings- och 
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frivilligutbildningar och tillställningar, bl.a. föreningskvällar på distans och distansträffar för 
seniorer tillsammans med frivilliga. Hösten 2023 arrangeras nordiska döva seniorers träff i Finland. 
 
Verksamhetens fokusområden är:   

• öka kännedomen om och fira frivilligverksamheten (bl.a. belöning av årets frivilliga)  
• främja de teckenspråkiga frivilligas (bl.a. förenings- och digihandledare och stödpersoner) 
kunskaper och påverkansfärdigheter  
• stärka teckenspråkigas delaktighet i funktioner i den egna vardagen samt i 
kamratverksamhet  
• stärka seniorernas delaktighet på nordisk nivå  
 

Regionarbetet koncentrerar sig särskilt på att verkställa det strategiska mål som gäller 

teckenspråkiga tjänster bl.a. med hjälp av personlig handledning för teckenspråkiga som bor i 

välfärdsområdena. Regionarbetet deltar även i att främja målet om revitalisering av de nationella 

teckenspråken genom den verksamhet som omfattar förenings- och frivilligarbete. Vi främjar 

också det strategiska mål som gäller jämlikhet i arbetslivet. Regionarbetet koordinerar också 

förbundets arbete i fråga om de här målen inom organisationen över processgränserna.  

  
Finansiering: STEA Ak6  
 

 

HR- OCH ALLMÄN ADMINISTRATION, INTERN KUNDSERVICE OCH EKONOMIFÖRVALTNING 
 

HR och allmän administration  

 

En smidig personaladministration stöder arbetshälsan hos förbundets anställda och frigör resurser 

så att de kan koncentrera sig på sin egen kärnuppgift. Bra arbetsverktyg och ett fungerande HR 

stöder även ledningen, i synnerhet i chefsarbetet. Administrationen inledde processen för att sälja 

Ljusa huset 2022, vilket medförde ändringar i verksamhetsplanen för året. Affären kommer också 

att påverka verksamheten 2023. Fokusområdena i arbetet klarnar sannolikt efter försäljningen, 

dels beroende på vilka tjänster den nya ägaren erbjuder hyresgästerna och på vilket sätt 

renoveringsprojektet eventuellt fortsätter. Arkivprojektet fortsätter och vi inleder en utvärdering 

av de elektroniska verktyg och program som används i administrationen. 

 

Intern kundservice  

 

Målet för assistentservicen är att under verksamhetsåret effektivt organisera och genomföra olika 

möten (styrelsens och ledningsgruppens möten, förbundsmötet) och evenemang 

(föreningsdagarna och personaldagen) både självständigt och i samarbete med förbundets andra 

anställda. Under året är målet även att utveckla arbetsmetoderna för produktionen av tjänster 

med betoning på användningen av nya digitala arbetsredskap. 
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I samarbete med processen kommunikation och kamratstöd ger assistenterna råd och 

handledning i frågor som gäller dövförbundets medlemsföreningars medlemskap och 

medlemsavgifter, föreningsmärken och förtjänstmedaljer. Medlemsföreningarna får också hjälp 

med att ändra och justera sina stadgar. I uppgifterna ingår att utbilda och hålla kontakt med 

valutskottet samt att upprätthålla kund-, prenumerant- och föreningsregistren. 

Det huvudsakliga målet för Finlands Dövas Förbunds interna tolktjänster är att producera och 

förmedla högklassig tolkning, som gör det möjligt för dövförbundets anställda att utföra sitt 

löpande arbete och påverkansarbete då parterna saknar gemensamt språk. 

Förbundets tolkteam prioriterar uppdrag som handlar om intressebevakning, verksamheten i 

dövförbundets organisation och tolkningar som kräver särskilt substanskunnande. Att samordna 

tolkuppdragen vid dövförbundets evenemang och ge personalen konsulthjälp hör till de 

grundläggande uppgifterna, liksom också att orientera utomstående tolkar i deras uppdrag. 

Tolkteamet reagerar snabbt och flexibelt på kundernas behov och förändrade omständigheter. 

Fokusområdena i förbundets arbete påverkar utvecklingsbehoven av tolktjänsten. År 2023 

kommer man att fortsätta med ordboksarbetets och tolkteamets gemensamma vokabulärarbete 

som inleddes 2022, i synnerhet i anknytning till sannings- och försoningsprocessen. 

Översättningstjänstens mål är att trygga finlandssvenska dövas tillgång till information genom att 

så bra som möjligt, enligt önskad tidtabell, svara på det behov av översättningar från finska till 

svenska som förbundets processer har. I första hand prioriteras översättningsbehoven hos 

förbundets kommunikation (Dövas tidskrift, Dövas video, förbundets webbplats, externt 

informationsmaterial), medelanskaffningen, administrationen och Teckenspråkiga bibliotekeket. I 

liten skala produceras material direkt på svenska för förbundets svenska webbsidor. 

 

Ekonomiförvaltning  

 

Ekonomiavdelningen ansvarar för att Finlands Dövas Förbund åstadkommer den lagstadgade 

bokföringen, nödvändiga rapporter till finansiärerna och ekonomiska data för förbundets eget 

bruk. Bokföring och löneräkning har utkontrakterats till revisionsbyrån Econia Oy. Bokföringen 

görs fortsättningsvis med programmet Netvisor och budgeteringen med Navita. Förbundet har 

bankkonton i Nordea och Andelsbanken. 

Finlands Dövas Förbunds största finansiär är Stea, som har skurit ner sina understöd redan tre år i 

rad. År 2023 väntas stöden kvarstå på 2022 års nivå. De andra finansiärerna skar inte och väntas 

inte skära ner sina bidrag. Med intäkterna från medelanskaffningen och utdelningsintäkterna från 

KL Support bekostas många av förbundets verksamheter och självriskandelarna i vissa 

finansieringsformer. 

År 2021 beslutade Finlands Dövas Förbunds styrelse och förbundets extraordinarie förbundsmöte 

samma höst att inleda processen för att sälja av Fastighets Ab Ljusa huset. Dövförbundets och de 

andra ägarorganisationernas styrelser inledde processen med att avlöna ett konsultbolag och 

jurister. I skrivande stund våren 2022 inväntar vi anbud av intresserade köpare. En försäljning av 
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fastigheten förändrar mycket. På grund av att den här osäkerheten är stor har konsekvenserna av 

en försäljning beaktats endast delvis i budgetarna för 2023 som gjorts upp våren 2022. Vi 

uppdaterar budgetarna när vi vet om fastighetsaffären blir av. Även kriget i Ukraina skapar 

osäkerhet i omvärlden. 

Den grundläggande renoveringen av Fastighets Ab Ljusa huset, som inleddes våren 2021, väntas 

fortsätta med fastighetens C-flygel och aula, antingen under ledning av de nuvarande ägarna eller 

den nya ägaren.  

 

Ledningsgruppen  

 

Verksamhetsledaren har tillsammans med ledningsgruppen det operativa ansvaret för 

verksamheten och för att omsätta förbundets strategi i praktiken och representera förbundet. 

Ledningsgruppen sköter ekonomin och administrationen i enlighet med styrelsens anvisningar och 

direktiv. 

Planeringen av den nya ledarskapsutbildningen av dövkännedomskurstyp fortsätter. Målet med 

utbildningen är att skapa en grund för att det i gemenskapen ska finnas personer med goda 

färdigheter för ledande uppgifter på olika områden både inom gemenskapen och utanför den.  

Ett annat mycket centralt mål är att hos dem som deltar i utbildningen stärka kännedomen om 

situationen i fråga om teckenspråkigas grundläggande och mänskliga rättigheter, och om hur man 

ska utveckla tjänster och livslång utbildning som riktas till dem. Under utbildningen fördjupar man 

sig grundligt i de nyaste begreppen och teorierna kring teckenspråkighet, gemenskap, identitet 

och kultur.  Så här tryggas också dövförbundets fortsatta verksamhet, och att organisationen 

stannar kvar i teckenspråksgemenskapen egna händer. 

Målet är att fram till årets slut färdigställa ett utbildningsprogram, vars innehåll skapas av flera 

samarbetsparter, till exempel teckenspråkscentret vid Jyväskylä universitet, Dövas folkhögskola, 

de viktigaste organisationerna och aktörerna i teckenspråksbranschen. En internationell 

samarbetspartner i projektet är bland annat Gallaudet-universitetet. 

Under verksamhetsårets grundas en festkommitté för förbundets 120-årsjubileum, som planerar 

och förbereder program för jubileumsåret 2025. 

 

 

 

 


